CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao Projeto de Lei Complementar nº 4/2023, que
“Cria  o  Programa  de  Regularização  do  Cadastro  Imobiliário  do  Município  de
Hortolândia e dá outras providências”, as seguintes Emendas Modificativas ao projeto,
que passa a tramitar com a seguinte redação:

Nesse sentido apresentamos Emenda Modificativa ao Parágrafo Único
do Art. 1º que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)
“Parágrafo  Único.  O  REGIMOB  terá  sua

administração  geral  executada  pela  Secretaria  Municipal  de

Planejamento Urbano e Gestão Estratégica como responsável

pela  regularização  do  imóvel  perante  Cadastro  Imobiliário

Municipal  e  pela  Secretaria  Municipal  de  Finanças,  para

atualização do lançamento do valor venal de área construída,

para  os  casos  específicos  que  envolvam  lançamentos  de

tributos.

Também se faz necessário melhor clareza ao termo opção constante do caput

do Art. 2º, para o qual apresentamos Emenda Modificativa que passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 2º. Os proprietários ou responsáveis tributários

pelo  imóvel  que  aderir  ao  REGIMOB  poderão  optar  pela

regularização do imóvel perante Cadastro Imobiliário Municipal,

junto à Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão

Estratégica e ou pela atualização do lançamento do valor venal

de área construída, junto à Secretaria Municipal de Finanças,

para  os  casos  específicos  que  envolvam  lançamentos  de

tributos, mediante adesão exercida por si ou por representante

legal, ou, ainda, por procurador.”

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel – Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://  www.hortolandia.sp.leg.br

EMENDA MODIFICATIVA Nº 1 AO PLC Nº 4/2023

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 4

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
a

em
 0

3/
07

/2
02

3
12

:4
6:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
lo

 P
er

ei
ra

 F
ilh

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8F

6-
0E

28
-A

A4
0-

5C
7E

.

Pag. 1/3

https://www.hortolandia.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Necessário ainda, melhor definição aos termos quanto a opção constante do

caput do Art. 5º, e seu inciso II, para o qual apresentamos Emenda Modificativa que

passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5° A opção pela atualização de área construída

para  fins  de  lançamento  do  valor  venal  de  construção  aos

aderentes ao REGIMOB que resultarem em alteração do valor

venal do imóvel e por consequência, em alteração do IPTU a

pagar, receberão o seguinte tratamento:

(….)
II - a elevação anual do IPTU a pagar será limitada á

variação inflacionária  anual  aplicada à UFMH imediatamente

anterior  à  alteração  cadastral,  acrescida  de  10%  (dez  por

cento) da variação entre o valor de IPTU lançado no exercício

da solicitação para ingressar no Programa e o valor de IPTU a

lançar  em  decorrência  da  alteração  cadastral,  até  que  seja

atingido o valor integral do IPTU devido em decorrência desta

alteração.”

JUSTIFICATIVA

A propositura  necessita  de  melhor  definição  dos seus objetivos  finais,

uma vez que tem como opção de regularização de lançamento tributário do IPTU perante

a Secretaria Municipal de Finanças e/ou regularização de cadastro imobiliário perante a

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica, aos quais justificam

as emendas modificativas ao Parágrafo único do Artigo 1 ao caput do Artigo 2º e ao caput

do Art. 5º e seu inciso I

Hortolândia, 3 de julho de 2023.

Vereador Paulo Pereira Filho
Relator

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel – Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://  www.hortolandia.sp.leg.br

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 4

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
a

em
 0

3/
07

/2
02

3
12

:4
6:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
lo

 P
er

ei
ra

 F
ilh

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8F

6-
0E

28
-A

A4
0-

5C
7E

.

Pag. 2/3

https://www.hortolandia.sp.leg.br/

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 4

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
a

em
 0

3/
07

/2
02

3
12

:4
6:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
lo

 P
er

ei
ra

 F
ilh

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8F

6-
0E

28
-A

A4
0-

5C
7E

.

Pag. 3/3